
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2813 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 5728/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 114/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gás P 45 e gás P 13, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 128.855,07 (cento e vinte e oito 
mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sete centavos). 
Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 15/01/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 15/01/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 15/01/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº 6009/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 115/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de MATERIAIS PERMANENTES PARA A 
ASSOCIAÇÃO JACAREZINHENSE DE ATENDIMENTO A DEFICIENTES AUDITIVOS E VISUAIS 
(AJADAVI), através da Secretaria Municipal de Assistência Social - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 82.694,99 oitenta e dois mil seiscentos 
e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos). 
Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 20/12/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 16/01/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 16/01/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 16/01/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no 
site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2023 

 
 

 OBJETO: MMH MED – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, aquisição 
de medicamentos a serem fornecidos à usuários pelas Farmácias básicas do Município. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo no artigo 75, inciso II, da 
Lei de Licitações nº 14.133/2021, e demais legislação aplicável, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

CONCORRÊNCIA Nº 06/2023 
PROCESSO 6023/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para IMPLANTAÇÃO DE PARQUE ESPORTIVO – BAIRRO AEROPORTO, 
conforme especificações constantes no ANEXO I do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.187.822,03 (Um milhão cento e 
oitenta e sete mil oitocentos e vinte e dois reais e três centavos) 
Modalidade: CONCORRÊNCIA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL EM REGIME DE EMPREITADA. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 25 DE JANEIRO DE 2024. 
Abertura: 09:00 horas  do dia 25 DE JANEIRO DE 2024. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)  Fone (43) 3911-
3018, e no endereço https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/?idModalidade=8, sem 
nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2023 
PROCESSO 6021/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa especializada 
para REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA GUADALAJARA – VILA SÃO PEDRO, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 795.477,70 (Setecentos e noventa e cinco 
mil quatrocentos e setenta e sete reais e setenta centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 

Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 17 de JANEIRO de 2024. 

Abertura: 09:00 horas do dia 17 de JANEIRO de 2024. 

Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo 

ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 

Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 3911-3018, ou pelo site 

https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo por parte do solicitante. 

Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2023 

 
 

 OBJETO: COMPRACAM SOLUÇÕES DIGITAIS DO BRASIL LTDA, contratação 
Startup local para o Programa Acelera MEI & Projeto Inova + Jacarezinho, com a finalidade 
de realizar fornecimento de licenças de acesso a plataforma de gestão e Bussines 
Intelligence para Micro Empreendedores Individuais – MEI – a serem selecionados para o 
programa de aceleração promovido pela Secretaria de Comércio, Indústria, Turismo e 
Serviços. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER 
JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo no artigo 75, inciso 
II, da Lei de Licitações nº 14.133/2021, e demais legislação aplicável, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2813 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 33/2023 
PROCESSO 6033/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para CONSTRUÇÃO DE DUAS PONTES EM ADUELAS PRÉ-FABRICADAS DE 
CONCRETO ARMADO, NAS ESTRADAS VICINAIS, BAIRROS DOURADO E MONJOLINHO, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 269.466,73 (Duzentos e sessenta 
e nove mil quatrocentos e sessenta e seis reais e setenta e três centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 18 de JANEIRO de 2024. 
Abertura: 09:00 horas do dia 18 de JANEIRO de 2024. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 
3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2023 
PROCESSO 6018/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa especializada 
para CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO – BAIRRO VILA SCYLAS PEIXOTO, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 53.833,01 (Cinquenta e três mil 
oitocentos e trinta e três reais e um centavo). 

Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 

Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 19 de JANEIRO de 2024. 

Abertura: 09:00 horas do dia 19 de JANEIRO de 2024. 

Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo 

ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 

Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 3911-3018, ou pelo site 

https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo por parte do solicitante. 

Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2023 

 
 

 OBJETO: Contratação da empresa COMERCIO SV FESTAS E EFEITOS LTDA - ME, para 
realização de show pirotécnico para o Réveillon 2023, através da Secretaria Municipal de 
Comércio Industria, Turismo e Serviços. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto 
a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 75, inciso II, da Lei 14.333/2021, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento 
Competente para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2023 
PROCESSO 6024/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para CONSTRUÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO – PRÓXIMO A PONTE 
MIGUEL AFONSO, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
alor: O valor máximo do presente certame será de R$ 28.104,99 (Vinte e oito mil cento e 
quatro reais e noventa e nove centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 23 de JANEIRO de 2024. 
Abertura: 09:00 horas do dia 23 de JANEIRO de 2024. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão 
solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 
3911-3018, ou pelo site https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo 
por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de 
Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 36/2023 
PROCESSO 5986/2023 

Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa especializada 
para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACAS FOTOVOLTAICO PARA AJADAVI - 
JACAREZINHO, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 24.450,00 (Vinte e quatro mil 
quatrocentos e cinquenta reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 24 de JANEIRO de 2024. 
Abertura: 09:00 horas do dia 24 de JANEIRO de 2024. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) - Fone (43) 3911-3018, ou pelo site 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/  sem nenhum custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento de Compras e 
Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2023. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 50/2023 
O Vereador JOSÉ IZAÍAS GOMES – “Zola”, Presidente da Câmara 

Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica 
Municipal, Artigo 32, inciso II, no Regimento Interno, Artigo 31, inciso II, e nos termos da Lei 
Municipal 2.994, de 6 de fevereiro de 2014, considerando os pedidos apresentados pelas 
Comissões Permanentes desta Casa de Leis, resolve----------------------------------------------------------- 

CONVOCAR 
o Servidor LUIZ HENRIQUE NEIA GIAVINA BIANCHI – Procurador do Legislativo, para participar 
das Reuniões Ordinárias e Extraordinárias da Comissão de Redação, Legislação e Justiça, 
Comissão de Finanças e Orçamento e da Comissão de Educação e Saúde, a fim de prestar 
assistência aos membros das Comissões, a partir das 18h30 dos dias em que se realizarão as 
Reuniões Ordinárias. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 12 de 
dezembro de 2023. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2813 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3538/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais; considerando o Memorando nº 313/2023 – SMA, 
RESOLVE: 
I - Constituir uma Comissão Julgadora de Irregularidades e Aplicação de Sanções 
Administrativas às Empresas Contratadas em face do Ata de Registro de Preço nº 
381/2022, Pregão Eletrônico nº 80/2022, a fim de apurar a veracidade do conteúdo das 
declarações mencionadas no Ofício 653/2023 - SMAS;  
II – A Comissão será constituída pelos seguintes Servidores: 
Maiara de Souza Guimarães, a quem caberá à Presidência; 
Rodrigo dos Santos Roberto, Marcelo Venturini Gouveia e Reginaldo Antônio Senne 
Bueno, que atuarão como membros, sem o prejuízo de suas funções. 
 III – A Comissão terá prazo de 30 dias a contar de sua instalação prorrogável por igual 
período até a conclusão de seus trabalhos e entrega de relatórios. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de dezembro 
de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3539/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;  
RESOLVE: 
I - Constituir uma Comissão Especial de Sindicância Administrativa em face do Ofício 
194/2023 – SMCU, a fim de apurar a veracidade do conteúdo das declarações 
mencionadas; 
II – A Comissão será constituída pelos seguintes Servidores: 
Mariana Corrêa Tavares, a quem caberá à Presidência; 
Stefanie Cristina Posseti Ribas, Claudinei Antunes Ferreira e Karla Regina da Silva Lima 
que atuarão como membros, sem o prejuízo de suas funções.     
III – A Comissão terá prazo de 30 dias a contar de sua instalação prorrogável por igual 
período para conclusão de seus trabalhos e entrega de relatórios. 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de dezembro 
de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 48/2023. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 230/2023. 
OBJETO:  Locação de Materiais e Estruturas para eventos (Tendas, Pavilhão, Grades de 
Contenção, Jogos de mesa, Stands abertos). 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: F. J. POSSETTI E CIA LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0710.0412600082.035 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 4930. 

Jacarezinho, 14 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços 24/223. 
CONTRATO Nº 314/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para REFORMA DA PONTE DA AVENIDA 
ALMIRANTE TAMANDARÉ. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BUMO ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA - EPP 
PRAZO CONTRATUAL PRORROGADO: 11 de maio de 2024. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DE OBRA PRORROGADO: 11 de fevereiro de 2024. 

Jacarezinho, PR, 11 de dezembro de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 15/2022. 
CONTRATO Nº 204/2023  
OBJETO: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para  REFORMA DA SEDE ONG BICHAREDO, Localizado na Rua Coronel 
Figueiredo, Centro, conforme especificações constantes no anexo I  deste edital.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: M A NOGUEIRA CONSTRUÇÕES – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 25 de junho de 2024. 

Jacarezinho, PR, 13 de dezembro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2813 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9577/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais), para a dotação abaixo especificada, 
de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236100092.042  

 
 

3.3.90.39.00 

 
 

947 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
Exercício Corrente 

 
  

   166.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   166.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria  

DOTAÇÃO  0810.1236100092.042  

  
3.3.90.30.00 

 
904 

Material de Consumo – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – Exercício Corrente.  
  166.000,00 

                 TOTAL DA REDUÇÃO   166.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-12-18T16:55:53-0300




